



2020年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年12月10日

上場会社名 株式会社マツモト

上場取引所 東

コード番号 7901 URL <http://www.matsumoto-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 敬三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 梅津 武

TEL 093-371-0298

四半期報告書提出予定日 2019年12月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第2四半期の業績(2019年5月1日～2019年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第2四半期	813	3.0	452		439		445	
2019年4月期第2四半期	789	5.4	519		505		509	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第2四半期	1,181.36	
2019年4月期第2四半期	1,350.23	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年4月期第2四半期	3,717	2,788	75.0
2019年4月期	4,533	3,291	72.6

(参考)自己資本 2020年4月期第2四半期 2,788百万円 2019年4月期 3,291百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		0.00		100.00	100.00
2020年4月期		0.00			
2020年4月期(予想)				100.00	100.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,900	2.3	30		60		20		52.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期2Q	381,300 株	2019年4月期	381,300 株
期末自己株式数	2020年4月期2Q	3,835 株	2019年4月期	3,835 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期2Q	377,465 株	2019年4月期2Q	377,465 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

事業予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営におけるさまざまな状況変化によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。なお、予想の前提条件その他関連する事項については、添付の資料の2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
(1) 部門別売上高並びに受注高及び受注残高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(2019年5月1日～10月31日)のわが国経済は、2019年7月～9月期の国内総生産(GDP)が前期比年率0.2%増にとどまり、かろうじて4期連続のプラスを保ちましたが、成長の鈍化は鮮明となってまいりました。また、当印刷業界におきましては、10月の消費増税前の3ヵ月の紙・板紙国内出荷量が前年同期比1.1%減となり、紙製品全体では駆け込み需要はなく、低迷の状況が続いておりました。

このような経営環境の下、当社の第2四半期累計期間における経営成績は次のとおりとなりました。学校アルバム部門の売上高につきましては、この時期は、主に卒業式後納品のアルバムや記念誌等の売上となりますが、少子化を背景とした市場規模の縮小による価格競争が続いている中で、手堅く受注活動を行い、仕事量の確保をはかりまして、前年同期間比4.4%増の430百万円となり、一般商業印刷部門の売上高につきましては、写真プリント販売の伸長や既存顧客の発注量の低下など、製品ごと、各客先ごとのバラつきはありましたが、前年同期間比1.5%増の382百万円となりまして、全売上高は前年同期間比3.0%増の813百万円となりました。

また、損益面におきましては、営業損失452百万円(前年同期間比66百万円損失減)、経常損失439百万円(前年同期間比66百万円損失減)、四半期純損失445百万円(前年同期間比63百万円損失減)と前年同期間と比べ損益改善いたしました。なお、繰延税金資産につきましては、第1四半期会計期間において15百万円取崩し、第2四半期会計期間において13百万円計上したことにより、上記のような損益となっております。

(季節変動について)

当社の年間売上高のおよそ73%を占める学校アルバム部門は卒業時期の2月、3月に売上が集中いたしますので、この第2四半期累計期間の売上高は年間売上高の2分の1前後にはなりませんし、損益につきましても固定費等の発生が先行いたしますので、第2四半期累計期間においては、現在のところ損失となることが避けられず、上記のような損益状況となります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における財政状態につきましては、総資産が3,717百万円と前事業年度末に比べ815百万円減少となっておりますが、これは主として上記売上高の季節変動に起因する現金及び預金の減少656百万円等によるものであります。

また、純資産は2,788百万円と前事業年度末に比べ503百万円減少しておりますが、これも同じく売上高の季節変動を主因とした当第2四半期累計期間純損失445百万円等による利益剰余金の減少483百万円等によるものであります。

このような第2四半期における財政状態は、上記のとおり年間売上高の季節変動に基づくものであり、例年に比べて大きな変化はありません。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、概ね予想どおり推移しており、現時点におきましては2019年6月7日発表「2019年4月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当第2四半期会計期間 (2019年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,403,484	746,908
受取手形及び売掛金	321,586	193,651
商品及び製品	4,921	5,833
仕掛品	57,708	65,107
原材料及び貯蔵品	42,034	36,535
その他	10,585	13,710
貸倒引当金	△1,000	△1,600
流動資産合計	1,839,322	1,060,146
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	627,501	624,619
機械及び装置(純額)	621,566	547,525
土地	929,190	929,190
その他(純額)	34,650	81,102
有形固定資産合計	2,212,908	2,182,436
無形固定資産	29,653	43,538
投資その他の資産		
その他	462,595	442,548
貸倒引当金	△11,100	△10,700
投資その他の資産合計	451,495	431,848
固定資産合計	2,694,057	2,657,824
資産合計	4,533,380	3,717,970
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	322,256	155,026
未払法人税等	18,140	16,307
賞与引当金	74,000	71,000
その他	307,996	167,998
流動負債合計	722,393	410,332
固定負債		
長期預り敷金	30,150	30,150
長期預り保証金	100,000	97,000
退職給付引当金	130,011	131,464
役員退職慰労引当金	238,558	243,403
資産除去債務	21,019	17,419
固定負債合計	519,739	519,437
負債合計	1,242,133	929,769

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当第2四半期会計期間 (2019年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	929,890	929,890
資本剰余金	1,691,419	1,691,419
利益剰余金	615,120	131,452
自己株式	△17,217	△17,217
株主資本合計	3,219,213	2,735,545
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	72,033	52,655
評価・換算差額等合計	72,033	52,655
純資産合計	3,291,246	2,788,200
負債純資産合計	4,533,380	3,717,970

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)
売上高	789,363	813,047
売上原価	1,036,091	1,006,706
売上総損失(△)	△246,727	△193,659
販売費及び一般管理費	272,741	259,204
営業損失(△)	△519,469	△452,863
営業外収益		
受取利息	48	77
受取配当金	3,795	3,851
不動産賃貸収入	15,420	15,450
その他	2,392	1,694
営業外収益合計	21,657	21,074
営業外費用		
不動産賃貸原価	7,963	7,963
営業外費用合計	7,963	7,963
経常損失(△)	△505,776	△439,753
特別利益		
固定資産売却益	-	16,299
特別利益合計	-	16,299
特別損失		
固定資産除却損	44	17,532
特別損失合計	44	17,532
税引前四半期純損失(△)	△505,820	△440,985
法人税、住民税及び事業税	3,617	3,641
法人税等調整額	228	1,293
法人税等合計	3,846	4,935
四半期純損失(△)	△509,666	△445,921

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失(△)	△505,820	△440,985
減価償却費	120,534	96,911
退職給付引当金の増減額(△は減少)	494	1,452
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△330	4,845
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,000	△3,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,230	200
受取利息及び受取配当金	△3,844	△3,929
固定資産売却益	-	△16,299
固定資産除却損	44	17,532
売上債権の増減額(△は増加)	139,431	128,320
たな卸資産の増減額(△は増加)	4,334	△2,810
仕入債務の増減額(△は減少)	△157,360	△167,230
未払消費税等の増減額(△は減少)	△88,477	△108,813
その他	△72,238	△66,290
小計	△562,001	△560,096
利息及び配当金の受取額	3,850	3,942
法人税等の支払額	△5,457	△4,801
営業活動によるキャッシュ・フロー	△563,608	△560,956
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,233	△44,364
有形固定資産の売却による収入	-	17,000
無形固定資産の取得による支出	△5,433	△25,825
投資有価証券の取得による支出	△1,201	△1,201
その他	△276	△574
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,144	△54,966
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期預り敷金の受入による収入	10	-
長期預り保証金の償還による支出	△3,000	△3,000
配当金の支払額	△37,736	△37,652
財務活動によるキャッシュ・フロー	△40,726	△40,652
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△612,478	△656,575
現金及び現金同等物の期首残高	1,267,181	1,403,484
現金及び現金同等物の四半期末残高	654,703	746,908

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 部門別売上高並びに受注高及び受注残高

①部門別売上高

区分	前第2四半累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)		増減金額	増減率	前事業年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)	
	金額	構成比率	金額	構成比率			金額	構成比率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
学校アルバム	412,170	52.2	430,234	52.9	18,063	4.4	2,085,456	73.6
一般商業印刷	377,192	47.8	382,813	47.1	5,620	1.5	749,741	26.4
合計	789,363	100.0	813,047	100.0	23,683	3.0	2,835,197	100.0

②部門別受注高及び受注残高

区分	前第2四半期累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年10月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年10月31日)		前事業年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
学校アルバム	672,793	497,418	728,406	533,314	2,083,802	235,142
一般商業印刷	372,642	15,120	380,083	11,900	744,701	14,630
合計	1,045,436	512,538	1,108,489	545,214	2,828,504	249,772